De draperiâ autem apud Burdegal' faciendâ, memoriter credimus vos tenere quòd tam ore, quam literis vobis aliâs injunximus, quòd cum civibus nostris Burdegal' tractatum & colloquium haberetis super commoditate, quam nobis accrescere poterit in hæc parte, & certitudine perpetuâ nobis inidè faciendâ.

De quibus adhuc nos nullatenus certiorastis, per quòd tamen eis super hoc, prout expedire videritis, colloquium habeatis; quia de nostro circa hoc aliquid apponere consilium non habemus, quousque de commodo & ejusdem securitate nobis constiterit evidenter; extunc enim consilium habebimus quid circa hoc facere nobis fuerit oportunum.

Cæterum, qualiter terra nostra Vascon' feodis & elemosinis oneratur, satis sumus certi; nichilominus tamen alii exindè proveniunt exitus & commoda, de quibus ea, quæ nobis incumbunt ibidem, vos posse sustentari credimus concedenter.

Teste Rege, apud Rothelan', xxi. die Julii.

A. D. 1282. | An. 10 Edw. I.

De matrimonio inter Alexandrum filium Regis Scotiæ & filiam Guidonis comitis Flandriæ.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex-Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO domino suo, Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, Guido, comes Flandræ & marchio Namurcen' fidelis suus, cum omni plenitudine serviendi seipsum.
Cum matrimonium celebrari debeat, sicut scitis, inter karissimum nepotem vestrum, dominum Alexandrum, domini Regis Scotiæ filium, & nostram filiam; & in brevi tempusque instet, quo filia nostra mitti debeat ad partes Scotiæ;
Excellentiam vestram rogo, quantum possum, & requiro, quatenus vestræ dominationi placet ipsam filiam nostram, cum suâ familiâ, transitum per totam terram vestram habere securum; ac aliquem de latere

vestro cum eâ destinare, qui nomine vestro & de vestro speciali mandato eam, cum suâ familiâ, conducat securè; & quem destinatis à vobis, ipsæ filie nostræ London' veniat obviam, in quinquendâ decollationis beati Johannis, pro ipsâ filia nostrâ, ut dictum est, conducendâ;
Tantum inde, karissime domine, super hoc pro me facere dignemini, ut ob hoc ego, qui vester sum, erga vestram excellentiam teneam meritò obligatus;
Et, de hoc quid facere proponitis, michi rescribere vestra dominatio dignetur sine morâ.
Et valeat vestra dominatio per tempora longiora.

De salvo conductu pro filiâ Guidonis com' Flandriæ, Alexandro Regis Scotiæ primogenito maritandâ.

A. D. 1282.—An. 10 Edw. I.
Pat. 10 Edw. I. m. 6.
in Turr. Lond.

CUM G. comes Flandriæ & march' Namur' filiam suam, pro matrimonio inter ipsam & nepotem Regis Alexandrum, Regis Scotiæ illustris primogenitum, celebrando, ad partes Scotiæ per terram Regis duxerit transmittendam;
Mandatum est omnibus ballivis, &c. quod, cum homines præfati comitis, cum filiâ suâ prædictâ, per ipsos transitum fecerint, non inferant, &c. set potius salvum & securum conductum habere faciant.
Duratur' usque ad festum Omnium Sanctorum proximo futurum. Teste Rege, apud Rothelan', undecimo die Augusti.

Litteræ Petri Regis Aragonum de plenipotentiâ, super matrimonio inter Alfonso filium ejusdem Regis & Alhanoram filiam Regis Angliæ contrahendo: & de pacto inde secuto.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Lib. A. f. 140. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS ad quos præsentis pervenerint, Bernardus, DEI gratiâ, Tarachonensis archiepiscopus, & Jarbericus, eadem, episcopus Valentie, salutem in eo, qui est omnium vera salus.
Mandatum domini nostri, DEI gratiâ, Regis Aragonum, nos recepisse noveritis in hæc verba:

Procuratio Petri Regis Aragonie.

NOVERINT universi quod nos, Petrus, DEI gratiâ, Rex Aragonum, damus & concedimus vobis venerabilibus Bernardo, per eandem, archiepiscopo Terrachonensi, & Jarberico, per eandem, episcopo Valentino, plenum posse quod, auctoritate nostrâ & loco nostri, possitis consentire super matrimonio, contrahendo inter carissimum primogenitum nostrum Infantem Alfonso, & Alienoram primogenitam illustris Regis Angliæ, seu procuratores ejusdem Regis, & ejusdem Alienoræ, ad hoc specialiter constitutos;
Et quod, nomine nostro possitis assignare certa loca, castra scilicet vel villas, de regno nostro, pro arris dictæ Alienoræ constituendis ad consuetudinem regni nostri; & obligare pro dote, quæ nomine ejusdem Alienoræ dabitur, certa loca dominationis nostræ, prout dicti procuratores eorum, ex prædictis, de arris & dote duxerint eligendum.
Super quibus omnibus vos constituimus procuratores certos & speciales nostrorum, dantes & concedentes vobis, vel alteri vestrum per se, plenam potestatem super omnibus & singulis prædictorum;
Et promittimus, notario infrascripto stipulanti, nomine illorum, quorum interest, quicquid, per vos vel alterum vestrum super præmissis fuerit ordinatum, ratum & firmum habere, & nullo tempore revocare.
Dat' apud Portum Sangos, kal' Junii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo.

Signum Petri, DEI gratiâ, Regis Aragonum.

Testes sunt Rodericus Exim' de Luna, procurator regni Valentie; Guilebertus de Crudellis, & Johannes de Prochida.

Signum Petri Marthusii scriptoris domini Regis, & notarii publici per totam dominationem suam, qui mandato ejusdem hoc scribi fecit, & clausit, loco, die, & anno præfixis.

Nos autem, archiepiscopus, & episcopus prædicti, ejusdem domini Regis mandatis parere volentes, virtute & auctoritate prædicti mandati, contracto matrimonio per verba de præsentibus inter illustrem domicellum Alfonso, ejusdem domini Regis primogenitum presentem, & illustrem domicellam Alhanoram, illustris Regis Angliæ primogenitam, per nobilem virum dominum Johannem de Vesey, procuratorem ejusdem domicellæ ad hoc specialiter destinatum, nomine ejusdem domicellæ contrahentem per eadem verba de præsentibus, consensum ejusdem domicellæ exprimentem, prout jura permittunt, eidem illustri domicellæ, vice, nomine, loco, & auctoritate domini nostri Regis Aragonum prædicti, pro arris & ararum nomine, damus & assignamus loca inferius annotata, scilicet:

Fætam, Barbastrum, Lunam & Perusiam, cum omnibus villis, aldeis, pectis, moneticiis, Judæis & Sarracenis ibidem habitantibus & in posterum habitaturis; altâ & bassâ justitiâ, vero etiam & mixto imperio, cum omnibus homagiis, fidelitatibus, servitiis, censibus, & aliis omnibus pertinentiis, ad dicta loca, seu ad dominium prædictorum locorum, quoquo modo spectantibus, cujuscumque servitii, expletamenti, nominis, seu conditionis existant, licet specialiter habent nominari; nichil domini vel proprietatis prædicto domino nostro Regi penitus retinentes; immò eadem ab ipso totaliter abdicamus, quamdiu eadem domicella prædicta loca tenerit, seu tenere debuerit, secundum formam assignationis hujusmodi sibi factæ;
Habenda, tenenda, & possidenda per ipsam domicellam vel mandatum

Vol. I.

suum, prædicto constante matrimonio, & etiam soluto, si ipsa supervixerit, sive sit in regno Aragon' sive extra, sive sit vidua, sive conjugata, ad voluntatem suam inde faciendum, cum omnibus fructibus, redditibus, & exitibus de dictis locis & pertinentiis eorumdem, quoquo modo ex nunc levandis & percipiendis, eidem in sortem seu solutionem dotis minime computatis, donec de quadraginta milibus libr' nigrorum Turon' quos eadem domicella affert prædicto viro suo in dotem seu maritagium, & liberavit eidem, vel domini Regi Aragon' nomine prædicti domini Alphonsi filii sui mariti ejusdem domicellæ, tempore traductionis, plenè fuerit satisfactum.

Et, si redditus, exitus, & proventus prædictorum quatuor locorum, & eorum pertinentiarum, non valerent singulis annis, uno cum aliis computato, deductis expensis, tria milia librarum nigrorum Turon' dominus Rex prædictus, & nos, nomine ejusdem, tenemus, usque ad supplementum dicte quantitatis, eidem domicellæ, vel ejus procuratori, residuum in terrâ præfati domini Regis, in locis convenientibus, assignare.

Præterea pro prædictis quadraginta milibus librarum nigrorum Turon' habendis & recuperandis, si prædictus casus soluti matrimonii supervenerit, eidem domicellæ, & præfato domino Johanni de Vesey, procuratori ipsius, nomine procuratorio pro ipsâ, vice, nomine, loco, & auctoritate ejusdem domini nostri Regis Aragonum, obligamus, simul cum aliis quatuor locis prædictis, alia duo loca, castra, & villas infrascripta, scilicet, Turolium & Darocham, cum omnibus suis juribus & pertinentiis, in formâ & modo, prout superius de aliis quatuor locis exprimitur; hoc excepto, quod dicta domicella, tunc primò fructus prædictorum duorum locorum percipere inciperet, si matrimonium contingerit esse solutum: obligationem tamen & juramenta fidelitatis ex nunc recipiet ipsa, vel ejus præcurator, & obedientiam, in casu prædicto soluti matrimonii, & subditis dictorum locorum, sicut de quatuor aliis locis superius nominatis.

Et, si eandem domicellam sine liberis mori contingerit, tota dos ad patrem suum, scilicet dominum Regem Angliæ, vel hæredem suum revertetur.
Et pro eadem dote, per ipsum dominum Regem Angliæ, vel hæredem suum in casu prædicto recuperandâ, obligamus eidem domino Regi, & hæredi suo, prædicta sex loca, cum omnibus pertinentiis & juribus superius nominatis, in formâ, modo, & conditione, quibus eidem domicellæ eadem pro prædictâ dote duximus obliganda.

Si autem prædicta illustris domicella Alienora sine liberis decesserit, de tertiâ parte dotis prædictæ; & si, liberis existentibus, decesserit, de totâ dote (reservatâ tamen liberis suis legitimâ portione) suum pro voluntate condere poterit testamentum.

Item, si dominam Reginam Aragonum, quæ nunc est, castra, civitates, seu villas, & loca, quæ pro arris suis & dote tenet obligata, aliquo casu dimittere contingerit, scilicet, Oscham, Gerundam, castrum de Besaudon, & Montaneam de pratis; eadem loca assignabuntur, & tradentur, cum pertinentiis dictorum locorum, filiæ domini Regis Angliæ supradictæ, si placuerit domino nostro Regi Arragonum supradicto, pro arris suis & dote.

Ita quod ex tunc fructus dictorum locorum percipiat; & eos, non computando in sortem, suos faciat, donec de dote prædictâ sibi fuerit satisfactum.

Ita tamen quod prædicta loca, quæ prædicta domina Regina nunc tenet, sint eidem domicellæ pro arris & dote, & patri suo & hæredi ipsius in casu prædicto obligata, simul cum Turolio & Darochâ, secundum formam, modum & conditionem, quibus alia loca nominata superius obligantur eidem, si domino Regi Aragon' placuerit, ut est dictum, quod permutatio fiat dictorum quatuor locorum, quæ tenet dicta domina Regina, cum hiis quatuor que traduntur pro arris dictæ domine Alienoræ;

Et, possessione dictorum locorum, quæ domina Regina nunc tenet, præfata domicella corporaliter traditâ, prædicta quatuor loca, scilicet, Jacta, Barbastrum, Luna, & Pertusia ad dictum dominum Regem Aragonem & suos heredes liberè revertentur.

De præmissis autem sex locis, superius assignatis, & obligatis eidem domicellæ, secundum, formam, modum & conditionem suprascripta, eandem

7 R

domicellam, vice & nomine ejusdem domini nostri Regis Aragonum, & predictum dominum Johannem de Vescey, procuratorem ipsius domicellæ, nomine ejusdem recipientem, juxta formam predictam presentialiter investimus; precipientes omnibus subditis predictorum quatuor locorum, scilicet, Jactæ, Barbastri, Lunæ & Pertusie, ut eidem domicellæ, vel ejus mandato, in omnibus obediant & respondeant, & de omnibus eidem satisfaciant in quibus tenentur, & prout domino nostro Regi Aragonum obedire, respondere, & satisfacere consueverunt.

Et prædicta sex loca, scilicet, Jactam, Barbastrum, Lunam, Pertusiam, Turolum & Darocham, cum omnibus juribus & pertinentiis suis, libera & absoluta ab omnibus cautilleriis, & aliis honoribus, eidem domicellæ, aut ejus procuratori tradere & liberare tenentur, secundum formam superius comprehensam.

Si autem contigerit, in aliquo predictorum casuum, dotem solvi seu restitui dictæ domicellæ, vel domino Regi Angliæ, vel hæredi ejus, secundum conventiones predictas, predicta sex loca, cum omnibus pertinentiis suis, & cum melioramentis ibidem factis, ad dominum Regem Aragonum; & heredes suos libera revertantur.

Si verò consuetudo, usus, vel forum regni Aragon' predictis pactis seu conventionibus in aliquo contradiceret vel obstaret, nos, ex certâ scientiâ, consuetudini, usui, & foro predictis, nomine domini nostri Regis Aragon' renuntiamus specialiter & expressè.

Et hæc omnia & singula suprascripta, vice & nomine ejusdem domini Regis Aragonum, complere, tenere, & servare promittimus bonâ fide; & nos facturos, & curaturos quod dominus noster Rex Aragonum supradicta omnia & singula approbabit, & ex certâ scientiâ confirmabit.

Ad hæc nos Johannes de Vescey, nomine domini Regis Angliæ, & dominæ Alianoræ prædictæ, ejus primogenitæ, prædicta omnia concedimus, laudamus & approbamus; & ad omnia & singula ipsum dominum Regem, & ipsam dominam Alianoram, & nos specialiter, procuratorem nomine obligamus.

Nos verò Alfonsus, sepredicti domini Regis Aragon' primogenitus, & ejus vices gerens, prædicta omnia & singula rata habemus & grata, eadem ex certâ scientiâ confirmantes.

In quorum omnium testimonium & majorem firmitatem, nos Bernardus, Dei gratiâ, Terrachon' archiepiscopus, & Jarbericus, eadem gratiâ, Valentis episcopus, & nos Alfonsus prædicti domini Regis Aragonum primogenitus, & nos Johannes de Vescey, sigilla nostra præsentis cartæ, per alphabetum divisæ, cum aliâ cartâ ejusdem tenoris, duximus apponenda.

Data fuerunt hæc apud Oream, octavo decimo kal' Septembris, anno Domini millesimo, ducentesimo, octuagesimo secundo:

Præsentibus testibus,

Domino Infante Jacobo illustris Regis Aragon' filio.

Domino Jacobo, Dei gratiâ, episcopo Osce.

Nobilibus, Athone de Focibus.

Guilberto de Crudiliis.

G. Willhelmi de Sancto Vincentio,

Magistro Arnaldo de Curre, domini Regis Aragonum cancellario.

Blasio Ezimini de Ayerb'.

Blasio Petri de Arbor' militibus.

Petro Martini de Artasona, justic' Aragon'.

Guillielmo Stephani, hospitalario sedis Terrachon'.

Pontio de Guardis, canonico Terrachon'.

Fernando Petri de Pina.

Raymundo de Toillano.

Magistro Raymundo Saucii, illustris Regis Angliæ clerico.

Domino Rogero de Chirlanda, milite, &

Magistro Bernardo de Monte Cosino, clerico.

Signum Johannis de Vescey prædicti, qui hæc laudamus & firmamus.

Signum Infantis Alfonsi illustris Regis Aragonum primogeniti, ejus vices gerentis, qui hæc laudamus, concedimus, & firmamus.

Signum Petri Marchesi scriptoris predictorum, domini Regis Aragonum, & domini Infantis Alfonsi notarii publici per totam dominationem suam, qui hoc scribi fecit, & clausit loco, die, & anno præfixis.

De plenipotentiâ Aleanoræ super dicto matrimonio, & tractatu indè consecuto.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.

Lib. A. f. 143. b.
in Theaur. Cur.
Recépt. Scacc.

IN nomine Domini JESU CHRISTI. Noverint universi quod, tractatu habito inter illustres dominos, Edwardum, Dei gratiâ, Regem Angliæ, & dominum Petrum, per eandem, Regem Arragonum, de matrimonio contrahendo inter nos Alfonsum, illustris domini Regis Aragonum prædicti primogenitum, & inclitam dominam Alianoram, primogenitam ipsius Regis Angliæ, de mandato ipsius Regis Angliæ, fuit missus nobilis vir Johannes de Vescey, procurator specialiter constitutus ab ipso Rege Angliæ & à dictâ dominâ Alianora, pro ipso matrimonio contrahendo; tenores quarum procuratorum sunt tales, "Edwardus Dei gratiâ Rex Angliæ, &c." ut supra, de datâ apud Cirencester, decimâ die Febr'.

Pateat universis CHRISTI fidelibus quod nos Alianora, illustris Regis Angliæ primogenita, credentes matrimonii vinculum inter inclitum virum infantem dominum Alfonsum, illustris Regis Aragonum primogenitum & heredem, & nos secundum statuta sacrorum canonum, quamquam, absentes corpore, effectualiter posse contrahi in futurum, dilectos nobis in CHRISTO dominos Johannem de Vescey, & Antonium Bek, domini Regis patris nostri secretarios, & quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, non vi, nec metu, seu dolo inductæ, parentum & aliorum amicorum nostrorum accedente expresso consensu, procuratores nostros & nuncios, ad hoc specialiter electos, facimus & constituimus per presentes;

Dantes eis, & eorum alteri liberam & expressam potestatem, & speciale mandatum, tractandi cum præfato infante & suis, vice nostrâ, & nomine, super hiis, quæ sponsalia & matrimonium præcedere dinoscuntur, & cum ipso sponsalia seu matrimonium contrahendi, seu consentiendi in matrimonium, dotalitium, seu donationem propter nuptias acceptandi; & faciendi universa & singula quæ in contractu hujusmodi requiruntur, & quæ per interpositam personam possint fieri, etiam si mandatum exigant speciale; ratum habituræ & gratum quicquid per ipsos J. & A. vel eorum alterum, nomine nostro, factum fuerit in præmissis, vel aliquo præmissorum; & hoc omnibus, quorum interest, significamus per presentes; quibus, pro eo quod sigillum proprium non habemus, sigilla serenissimæ dominæ A. Dei gratiâ, Reginæ Angliæ, aviæ nostræ, & venerabilium patrum in CHRISTO, dominorum R. London' & Johannis Rofens' episcoporum rogavimus, & fecimus apponi.

Quibus literis nos, Regina, & episcopi prædicti, quibus constat de consensu parentum expresso, dictæ A. ad preces & instantiam ejusdem A. sigilla nostra apposimus in testimonium præmissorum.

Dat' apud Guldeford', xv. die Februarii, anno domini MCCLXXXI.

Nos itaque Infans Alfonsus prædictus, de consensu expresso venerabilium Bernardi, Dei gratiâ, archiepiscopi Terrachon' & Jasberti per eandem, episcopi Valenc' quibus dominus Rex Aragonum prædictus præstitit plenum posse, quod auctoritate & loco sui possint consentire super matrimonio, contrahendo inter nos & dominam Alianoram, volentes firmiter dilectionem & veram concordiam perdurare firmiter inter illustrem Regem Angliæ prædictum & dominum Regem nostrum & nos, & eandem per affinitatis vinculum confirmare, consentimus in prædictum dominam A. primogenitam ipsius Regis Angliæ absentem, ut in uxorem nostram, ac eidem & vobis, dicto procuratori, nomine ejusdem domine, corpus nos-

trum, per verba de præsentis tradimus & concedimus in maritum; & ipsam recipimus in uxorem, & de præsentis matrimonium contrahimus cum eadem, in præsentia vestri nobilis Johannis de Vescey, procuratoris prædicti, procuratorio nomine recipientis;

Et, ut prædicta majori gaudeant firmitate, nos, Infans Alfonsus prædictus juramus per DEUM & ejus sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, prædicta omnia & singula attendere & complere, & in aliquo non contravenire;

Versâ vice, nos, Johannes de Vescey, procurator prædictus, nomine procuratorio ipsius domini Regis & dominæ A. consentimus in vos dictum dominum Alfonsum, ut in maritum prædictæ dominæ A. & vobis corpus ipsius dominæ A. per verba de præsentis, tradimus & concedimus in uxorem, & vos, procuratorio nomine ipsius dominæ A. recipimus in maritum ejusdem dominæ A. & vobiscum domino Alfonso prædicto recipiente, nomine ipsius dominæ A. matrimonium contrahimus de præsentis;

Et, ut prædicta majori gaudeant firmitate, nos Johannes de Vescey, procurator dicti domini Regis Angliæ & dominæ Alianoræ, prædictorum, juramus in animam ipsorum per DEUM, & ejus sancta quatuor evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, quod ipsi servabunt & complebunt omnia & singula supradicta, & non contravenient aliquâ ratione.

In quorum omnium testimonium & majorem firmitatem, nos Infans Alfonsus, & Bernard', Dei gratiâ, Terrachon' archiepiscopus, & Jasbertus, per eandem, Valenc' episcopus, & nos Johannes, de Vescey sigilla nostra præsentis cartæ, per alphabetum divisæ cum aliâ cartâ ejusdem tenoris, duximus apponenda.